
 

 

privind punerea în aplicare a prevederilor  

Legii nr. 110/2022 cu privire la învățământul dual  

-----------------------------------------------------------------------------------------------  
 

În temeiul art. 8 lit. a), lit. b) și art. 21 alin. (3) al Legii nr. 110/2022 cu privire la 

învățământul dual, Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă: 

1) Structura Registrului unităților în învățământul dual, conform anexei nr. 1; 

2) Criteriile privind conformitatea unității pentru participarea la procesul de 

formare profesională prin învățământ dual, conform anexei nr. 2. 

2. Se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 70/2018 pentru aprobarea 

Regulamentului cu privire la organizarea programelor de formare profesională tehnică 

prin învățământ dual (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr.27-32, art.80).  

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova 
 

Prim-ministru       NATALIA GAVRILIȚA 
   

Contrasemnează: 
 

Ministrul educației și cercetării    Anatolie TOPALĂ 
 

Ministrul economiei     Sergiu GAIBU  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

GUVERNUL REPUBLICII MOLDOVA 
 

H O T Ă R Â R E  nr._______   
 

din ____________________________________ 

Chișinău 
 

 

https://gov.md/ro/content/dumitru-budianschi


Anexa nr. 1 

la Hotărârea Guvernului nr._____/ 2022 

STRUCTURA  

Registrului unităților în învățământul dual 

1. Registrul unităților în învățământul dual este un sistem informațional automatizat, constituit dintr-un ansamblu de resurse 

și tehnologii informaționale destinat înregistrării, păstrării, prelucrării și utilizării informațiilor cu privire la unitățile implicate în 

realizarea învățământului dual. 

2. Registrul unităților în învățământul dual este întocmit și gestionat de către Camera de Comerț și Industrie a Republicii 

Moldova. 

3. Registrul unităților în învățământul dual este publicat pe pagina web oficială a Camerei de Comerț și Industrie a Republicii 

Moldova. 

4. Registrul unităților în învățământul dual este structurat pe compartimente, după cum urmează: 

1) Unitatea în învățământul dual 

 

Date de contact ale Unității în învățământul dual Date de contact ale persoanei responsabile de 

realizarea învățământului dual în cadrul unității 

Sectorul 

economic 

Denumire

a  

Raionul IDNO Adresa 

juridică 

Email Număr de 

telefon 

Nume, 

prenume 

Funcția Număr de 

telefon 

Email 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

 

2) Maistru-instructor al unității în învățământul dual 

 

Nume, Prenume IDNP Număr de telefon Email Unitatea  Funcția Anul certificării 

1 2 3 4 5 6 7 

       



3) Instituția de învățământ profesional tehnic 

 
Date de contact ale Instituției de învățământ Date de contact ale persoanei responsabile de realizarea 

învățământului dual în cadrul Instituției de învățământ 

Denumirea  Raionul IDNO Adresa juridică Email Număr de 

telefon 

Nume, prenume Funcția Număr de 

telefon 

Email 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

 

4) Acordul de cooperare în învățământul dual 

 
Unitatea  Instituția de 

învățământ 

Număr de 

înregistrare 

Data 

emiterii 

Data 

expirării 

Date despre programul de formare profesional tehnică 

Denumirea 

Programului 

Codul 

programului 

Durata 

programului 

Nivelul 

ISCED 

Nr. de elevi 

înmatriculați 

Nr. de elevi 

absolvenți 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

           

 

Modul de completare a câmpurilor din Registrul unităților în învățământul dual, conform numărului coloanei 

 

Numărul 

coloanei 
Câmpul  Modalitatea de completare/actualizare 

Compartimentul Unitatea în învățământ dual 

1.  Denumirea Se completează cu denumirea unității  

2.  Raionul Se completează cu denumirea Raionului în care este localizată unitatea  

3.  IDNO Se completează cu IDNO unității  

4.  Adresa juridică Se completează cu adresa juridică a unității  

5.  Email Se completează cu adresa de email a unității  

6.  Număr de telefon Se completează cu număr de telefon a unității  

7.  Nume, prenume Se completează cu numele și prenumele persoanei desemnate responsabile de învățământul dual în cadrul 



Numărul 

coloanei 
Câmpul  Modalitatea de completare/actualizare 

unității  

8.  Funcția Se completează cu funcția persoanei desemnate responsabile de învățământul dual în cadrul unității  

9.  Număr de telefon Se completează cu număr de telefon a persoanei desemnate responsabile de învățământul dual în cadrul 

unității  

10.  Email Se completează cu adresa de email a persoanei desemnate responsabile de învățământul dual în cadrul unității  

11.  Sectorul economic Se completează cu sectorul economic al unității conform Clasificatorului Activităților din Economia 

Moldovei-2 (CAEM-2) 

Compartimentul Maistru-instructor al unității  

1.  Nume, Prenume Se completează cu numele și prenumele maistrului-instructor din cadrul unității  

2.  IDNP Se completează cu IDNP maistrului-instructor din cadrul unității  

3.  Număr de telefon Se completează cu numărul de telefon al maistrului-instructor din cadrul unității  

4.  Email Se completează cu adresa de email a maistrului-instructor din cadrul unității  

5.  Unitatea economică Se indică unitatea în care activează maistrul-instructor 

6.  Funcția Se completează cu funcția în care este angajat maistrul-instructor în cadrul unității  

7.  Anul certificării Se completează cu anul obținerii ultimei certificări (formarea psihopedagogică) a maistrului-instructor 

Compartimentul Instituția de învățământ profesional tehnic 

1.  Denumirea Se completează cu denumirea instituției de învățământ profesional tehnic 

2.  Raionul Se completează cu denumirea Raionului în care este localizată instituția de învățământ profesional tehnic 

3.  IDNO Se completează cu IDNO instituției de învățământ profesional tehnic 

4.  Adresa juridică Se completează cu adresa juridică a instituției de învățământ profesional tehnic 

5.  Email Se completează cu adresa de email a instituției de învățământ profesional tehnic 

6.  Număr de telefon Se completează cu număr de telefon a instituției de învățământ profesional tehnic 

7.  Nume, prenume Se completează cu numele și prenumele persoanei desemnate responsabile de învățământul dual în cadrul 

instituției de învățământ profesional tehnic 

8.  Funcția Se completează cu funcția persoanei desemnate responsabile de învățământul dual în cadrul instituției de 

învățământ profesional tehnic 

9.  Număr de telefon Se completează cu număr de telefon a persoanei desemnate responsabile de învățământul dual în cadrul 



Numărul 

coloanei 
Câmpul  Modalitatea de completare/actualizare 

instituției de învățământ profesional tehnic 

10.  Email Se completează cu adresa de email a persoanei desemnate responsabile de învățământul dual în cadrul 

instituției de învățământ profesional tehnic 

Compartimentul Acordul de cooperare în învățământul dual 

1.  Unitatea  Se indică unitatea în învățământul dual 

2.  Instituția de învățământ Se indică instituția de învățământ profesional tehnic 

3.  Număr de înregistrare Se completează cu numărul de înregistrare a Acordului de cooperare în învățământul dual 

4.  Data emiterii Se completează cu data emiterii (format calendar)  Acordului de cooperare în învățământul dual 

5.  Data expirării Se completează cu data expirării (format calendar)  Acordului de cooperare în învățământul dual 

6.  Nivelul ISCED Se indică nivel ISCED al Programului care este vizat în cadrul Acordului de cooperare în învățământul dual 

corespunzător: 

Nivel III ISCED – pentru programele de învățământ profesional tehnic secundar 

Nivel IV ISCED – pentru programele de învățământ profesional tehnic postsecundar 

Nivel V ISCED – pentru programele de învățământ profesional tehnic postsecundar nonterțiar 

7.  Denumirea Programului Se indică Denumirea Programului care este vizat în cadrul Acordului de cooperare în învățământul dual 

corespunzător: 

Pentru Nivel III ISCED – conform Nomenclatorul domeniilor de formare profesională și al 

meseriilor/profesiilor  

Pentru Nivel IV ISCED și V ISCED – conform Nomenclatorul domeniilor de formare profesională, al 

specialităţilor şi calificărilor pentru învățământul profesional tehnic postsecundar şi postsecundar nonterţiar 

8.  Codul programului Se indică Codul Programului care este vizat în cadrul Acordului de cooperare în învățământul dual 

corespunzător: 

Pentru Nivel III ISCED – conform Nomenclatorul domeniilor de formare profesională și al 

meseriilor/profesiilor  

Pentru Nivel IV ISCED și V ISCED – conform Nomenclatorul domeniilor de formare profesională, al 

specialităţilor şi calificărilor pentru învățământul profesional tehnic postsecundar şi postsecundar nonterţiar 

9.  Durata programului Se completează cu durata programului, corespunzător: 1 an, 2 ani, 3 ani 



Numărul 

coloanei 
Câmpul  Modalitatea de completare/actualizare 

10.  Nr. de elevi înmatriculați Se completează cu numărul de elevi înmatriculați la programul respectiv la data de 1 octombrie a primului 

an de studii 

11.  Nr. de elevi absolvenți Se completează cu numărul de elevi care au absolvit programul respectiv la data de 15 iulie a ultimului an 

de studii 

 

 

 



Anexa nr. 2 

la Hotărârea Guvernului nr._____/ 2022 

 

CRITERIILE  

privind conformitatea unității pentru participarea la  

procesul de formare profesională prin învățământ dual 

 

1. Criteriile privind conformitatea unității pentru participarea la procesul de 

formare profesională prin învățământ dual stabilesc cerințele minime care necesită a 

fi respectate de către unitate în vederea inițierii unui program de formare profesională 

tehnică prin învăţământ dual. 

2. Constatarea conformității unității se realizează de către Comisia de 

verificare a conformității. 

3. Comisia de verificare a conformității se instituie de către Camera de Comerț 

și Industrie. 

4. Comisia de verificare a conformității unității își desfășoară activitatea în 

baza unei metodologii aprobată de către Camera de Comerț și Industrie. 

5. Criteriile privind conformitatea unității pentru participarea la procesul de 

formare profesională prin învățământ dual sunt: 

1) deținerea de spații și condiții corespunzătoare pentru instruirea practică a 

elevilor; 

2) asigurarea cu personalul necesar pentru realizarea învățământului dual; 

3) exercitarea atribuțiilor prevăzute de legislație în procesul de realizare a 

învățământului dual.  

6. Criteriul nr. 1 privind deținerea de spații și condiții corespunzătoare pentru 

instruirea practică a elevilor se consideră îndeplinit dacă sunt întrunite cumulativ 

următoarele condiții: 

1) dotarea corespunzătoare a locului de muncă pentru fiecare elev din 

învățământul dual cu care unitatea are intenția de a semna un contract de formare 

profesională în învățământul dual; 

2) capacitatea unității de a asigura fiecare elev din învățământul dual cu care 

unitatea are intenția de a semna un contract de formare profesională în învățământul 

dual cu echipament, haine de protecție, utilaje și alte accesorii specifice.  

7. Criteriul nr. 2 privind asigurarea cu personal necesar pentru realizarea 

învățământului dual se consideră îndeplinit dacă sunt întrunite cumulativ următoarele 

condiții: 

1) asigurarea unității cu un număr suficient de maiștri-instructori, astfel încât 

1 (un) maistru-instructor să instruiască concomitent cel mult 15 (cincisprezece) elevi; 



2) maiștrii-instructori dețin competențe corespunzătoare calificării și studii 

pedagogice sau de formare psihopedagogică de cel puțin 20 de credite în cadrul 

instituțiilor autorizate provizoriu sau acreditate. 

8. Criteriul nr. 3 privind exercitarea atribuțiilor prevăzute de legislație în 

procesul de realizare a învățământului dual se consideră îndeplinit dacă sunt întrunite 

cumulativ următoarele condiții: 

1) sunt exercitate atribuțiile unității stabilite prin Legea 110/2022 cu privire la 

învățământul dual; 

2) organizarea și desfășurarea învățământului dual se realizează în 

conformitate cu Planul de învățământ și cu curricula aprobată de către Ministerul 

Educației și Cercetării.  

9. Criteriul prevăzute la pct. 8 nu se aplică unităților care nu au realizat 

învățământul dual. 

10. Comisia de verificare a conformității elaborează și remite instituției de 

învățământ profesional tehnic un raport privind conformitatea/neconformitatea 

unității care intenționează să participe la procesul de formare profesională prin 

învățământ dual și notifică cu privire la acest fapt Ministerul Educației și Cercetării. 

11. Acordul de cooperare în învățământul dual poate fi încheiat în condițiile 

prevăzute de legislație între instituțiile de învățământ profesional tehnic și unitățile 

care corespund criteriilor de conformitate. 

12. Constatarea conformității pentru participarea autorităților publice la 

procesul de formare profesională prin învățământ dual nu este obligatorie. 

 


